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m Fritz Thyssen Stiftung, Amélie Thyssen Auditorium
Apostelnkloster 13-15 | D-50672 KéIn

ANREISE MIT DER BAHN

Fahren Sie vom Hauptbahnhof mit der U-Bahn Linie 16
oder 18 bis zur Haltestelle »Neumarkt«.

Gefordert durch die
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T
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Fritz Thyssen Stiftung
fir \\Wissenschaftsférderung

~
~

TAGUNGSLEITUNG

PROF. DR. IUR. CHRISTIAN KATZENMEIER
Geschaftsfuhrender Direktor

INSTITUT FUR MEDIZINRECHT
DER UNIVERSITAT zZU KOLN
Albertus-Magnus-Platz

50923 Koéln

Telefon: 0221/ 470-1400

Telefax: 0221/ 470-1401

E-Mail: medizinrecht@uni-koeln.de
www.medizinrecht.uni-koeln.de

ZIELGRUPPE

Mitglieder der wiss. Vereinigung der deutschsprachigen
Medizinrechtslehrerinnen und Medizinrechtslehrer sowie
geladene Gaste.

ANMELDUNG

Bitte moglichst fruhzeitig, spatestens bis zum 28. Marz 2024
mit dem gesonderten Anmeldeformular.

TEILNAHME

Die Teilnahme an dem wissenschaftlichen Programm

ist kostenfrei.

ZIMMERRESERVIERUNG

Es stehen die auf gesonderter Ubersicht aufgefiihrten
Hotelkontingente zur Verfigung.

Weitere Informationen finden Sie unter:
www.medizinrecht.uni-koeln.de

WISSENSCHAFTLICHE VEREINIGUNG DER
DEUTSCHSPRACHIGEN MEDIZINRECHTS-
LEHRERINNEN UND MEDIZINRECHTSLEHRER

TAGUNG

Arzt — Patient —
Gesellschaft

9.-11. Mai 2024

Koln

Fritz Thyssen Stiftung

UNIVERSITAT
ZU KOLN

INSTITUT FUR MEDIZINRECHT
DER UNIVERSITAT ZU KOLN



PROGRAMM

DONNERSTAG, 09.05.2024:

16.00 Uhr

18.00 Uhr

Stadtfihrung

BegriiBungsabend
Brauhaus Frih am Dom

Prof. Dr. Dieter Hart

Universitat Bremen, Institut far Informations-,
Gesundheits- und Medizinrecht (IGMR)
Entwicklungen des Medizinrechts

(Dinner speech)

FREITAG, 10.05.2024:

9.00 Uhr

9.15 Uhr

Tagungseroffnung

Einflhrung
Prof. Dr. Christian Katzenmeier

THEMENBLOCK 1: PATIENTENRECHTE

9.30 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.15 Uhr

Prof. Dr. Thomas Gutmann

Universitat Manster, Lehrstuhl far Bargerliches
Recht, Rechtsphilosophie und Medizinrecht
Der Grundrechtsgehalt der Patientenrechte

Prof. Dr. Adrian Schmidt-Recla

Universitat Jena, Lektur fur Burgerliches Recht,
Rechtsgeschichte und Medizinrecht

Arztlicher Paternalismus — Patientenwohl

und Patientenautonomie

Diskussion

Kaffeepause

THEMENBLOCK 2: NEUE WEGE DER
PATIENTENENTSCHADIGUNG

11.45 Uhr

12.15 Uhr

12.45 Uhr

13.30 Uhr

Prof. Dr. Karl Stéger

Universitat Wien, Institut fur Staats- und
Verwaltungsrecht, Abteilung Medizinrecht
Patientenentschadigungsfonds in
Osterreich — Entwicklung, Ausgestaltung,
Erfahrungen

Prof. Dr. Mark Makowsky

Universitdt Mannheim, Lehrstuhl fir Blrger-
liches Recht, Internationales Privatrecht,
Medizinrecht und Versicherungsrecht
Haftungsersetzende und haftungsergan-
zende Versicherungs- und Fondslésungen
fir Behandlungsschaden

Diskussion

Mittagspause

THEMENBLOCK 3: DAS GESUNDHEITSWESEN
NACH DER PANDEMIE

15.00 Uhr

15.30 Uhr

16.00 Uhr

17.00 Uhr

19.00 Uhr

Prof. Dr. Andrea KieRling

Universitat Frankfurt, Professur fur Offentliches
Recht, Sozial- und Gesundheitsrecht

Die Rolle des Offentlichen Gesundheits-
dienstes

Prof. Dr. Thorsten Kingreen

Universitat Regensburg, Lehrstuhl fur Offent-
liches Recht, Sozial- und Gesundheitsrecht
Freiheitsrechtsrechte in der Gesundheitskrise:
Staatliche Vernunfthoheit gegen individuelle
Unvernunft?

Diskussion
Ende Fachprogramm 1. Tag

Abendessen
Schokoladenmuseum, Bel Etage

SAMSTAG, 11.05.2024:

THEMENBLOCK 4: WIRTSCHAFTSSTRAF-
RECHT IM GESUNDHEITSWESEN

9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00 Uhr

10.45 Uhr

Prof. Dr. Karsten Gaede

Bucerius Law School, Institut fir Medizinrecht,
Lehrstuhl fur Strafrecht, Strafprozessrecht,
Medizin-, Wirtschafts-, Steuerstrafrecht
Sanktionen des Sozialrechts - Ziindstoff

im Medizinwirtschaftsstrafrecht?

Die nachste Karriere des Abrechnungs-
betruges

Prof. Dr. Michael Lindemann

Universitat Bielefeld, Lehrstuhl fur Strafrecht,
Strafprozessrecht und Kriminologie
Healthcare Compliance — Kooperation

und Korruption

Diskussion

Kaffeepause

THEMENBLOCK 5: HERAUSFORDERUNGEN
DURCH DIE DIGITALISIERUNG

11.15 Uhr

11.45 Uhr

12.15 Uhr

13.00 Uhr

13.30 Uhr

Prof. Dr. Brigitte Tag

Universitat Zurich, Lehrstuhl fur Strafrecht,
Strafprozessrecht und Medizinrecht
Digitalisierung der Gesundheitssysteme

Diskussion
Besprechung der Medizinrechtslehrer
Ende der Fachtagung

Filhrung Museum Ludwig



